2

[image: image1.png]

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.10.2019 № 1173
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004          № 190-ФЗ, постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.12.2014 № 1443 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, их формирования и реализации», постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 17.09.2019 № 1036 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», в целях подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

2.  Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области И.М. Блиновских.

Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                               А.Н. Шубин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

                                                                                              от 22.10.2019 № 1173

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»
	Администратор  муниципальной программы
	Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

	Цель муниципальной программы
	· обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на основании своевременной актуализации Схемы территориального планирования, местных нормативов градостроительного проектирования, подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования, размещения сведений, документов и материалов в  ЕГРП.

	Целевые показатели реализации  муниципальной программы
	·  количество разработанных генеральных планов, правил землепользования и застройки;

·  количество разработанных нормативов градостроительного проектирования;
·  работы по внесению сведений о границах населенного пункта г. Десногорск в ЕГРП;
·  работы по внесению сведений о границах территориальных зон муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в ЕГРП.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2020 – 2022 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет – 0,00 тыс. рублей в том числе:

 в том числе по годам реализации:

2020 год – 0,00 тыс. рублей:

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Обеспечение актуальной градостроительной документацией в целях повышения эффективности градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Устойчивое развитие территорий, создание благоприятных условий жизнедеятельности человека обеспечивается на основе территориального планирования и градостроительного зонирования территории, в результате которых обеспечивается соблюдение требований технических регламентов и нормативов градостроительного проектирования, безопасность строительства, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита окружающей среды, охрана объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий.

Необходимость разработки документов градостроительного зонирования, документации по планировке территории предусмотрена Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ.

Документы градостроительного зонирования обеспечивают единые требования к застройке на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, что позволяет снизить сроки прохождения административных процедур при предоставлении земельных участков для строительства, проведении экспертизы проектной документации, выдаче разрешения на строительство, подключении новых объектов капитального строительства к сетям инженерно-технической инфраструктуры, вводе в эксплуатацию объектов капитального строительства.

Развитие градостроительной деятельности непосредственно связано с реализацией Генерального плана муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и направлено на достижение результатов устойчивого развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области,  при осуществлении градостроительной и иной хозяйственной деятельности, прежде всего на обеспечение строительства, развития объектов, за которые органы местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

Для регулирования отношений по территориальному планированию, градостроительному зонированию, планировке территории, а также строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства принят закон Смоленской области от 25.12.2006 № 155-з                  «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области».

Развитие муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области требует программно-целевого подхода к решению проблем.

Нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено обеспечение устойчивого развития территорий, которое базируется на первостепенном приоритете потребностей населения, гармоничном развитии производства, социальной сферы и окружающей природной среды.

Социально-экономическое развитие муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области взаимосвязано с организацией его территорий. Это возможно обеспечить через территориальное планирование и градостроительное зонирование, служащих для определения мест размещения жилищной, коммунальной, социальной, инженерно-транспортной, промышленной, рекреационной и других инфраструктур с учетом всех имеющихся возможностей и ограничений.

Градостроительной документацией определяются не только условия благоприятного проживания населения, но и вопросы нарушения частных интересов, границ, изменений функций, размещения отдельных сооружений на землях общего пользования и тому подобные вопросы.

На основании Правил землепользования и застройки подготавливаются и выдаются градостроительные планы для застройки земельных участков, задания на разработку документации по планировке территории, заключения по проектам планировок.

На основе проектов планировки и межевания территорий осуществляется формирование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для предоставления в собственность или аренду в целях жилищного строительства.

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Основными целями реализации муниципальной программы является:

·  обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на основании своевременной актуализации Схемы территориального планирования, местных нормативов градостроительного проектирования, подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования.

 Целевые показатели муниципальной программы:

·  количество разработанных генеральных планов, правил землепользования и застройки;

·  количество разработанных нормативов градостроительного проектирования;

·  работы по внесению сведений о границах населенного пункта                      г. Десногорск в ЕГРП;

·  работы по внесению сведений о границах территориальных зон муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в ЕГРП.
Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной программы отражены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

Сроки (этапы) реализации муниципальной программы – 2020-2022 годы.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной программы:

·  подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность План реализации муниципальной программы представлен в Приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет 0,00 тыс. рублей в том числе:

в том числе по годам реализации:

2020 год –0,00 тыс. рублей:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия

 нормативного правового

акта

	1.
	«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004            № 190-ФЗ.
	Регулирует отношения по территориальному планированию, градостроительному зонированию, планировке территории, архитектурно-строительному проектированию, отношения по строительству объектов капитального строительства, их реконструкции, капитальному ремонту, а также по эксплуатации зданий, сооружений.
	действующий

	2.

 «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136- ФЗ.
	Регулирует отношения по использованию и охране земель в Российской Федерации как основы жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории (земельные отношения).
	действующий

	3.
	Закон Смоленской области от 25.12.2006  № 155-з  «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области».
	Регулирует отношения в сфере градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Смоленской области.
	действующий

6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации                муниципальной программы

Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измере​ния
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемые значения показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Цели муниципальной программы:

·  обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на основании своевременной актуализации Схемы территориального планирования, местных нормативов градостроительного проектирования, подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования, размещения сведений, документов и материалов в  ЕГРП.

	1.
	Количество разработанных генеральных планов,  правил землепользования и застройки
	ед.
	-
	-
	2
	-
	1

	2.
	Количество разработанных нормативов градостроительного проектирования
	ед.
	-
	-
	-
	1
	1

	3.
	Работы по внесению сведений о границах населенного пункта г. Десногорск в ЕГРП
	да/нет
	-
	-
	да
	-
	-

	4.
	Работы по внесению сведений о границах территориальных зон муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в ЕГРП
	да/нет
	-
	-
	да
	да
	да

Приложение № 2

к муниципальной программе «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»
ПЛАН

 реализации муниципальной программы
 «Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области»

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансово-

го   обеспечения (расшифро-

вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемые значения показателей реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12

	       1. Цели муниципальной программы:

·  обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на основании своевременной актуализации Схемы территориального планирования, местных нормативов градостроительного проектирования, подготовки документов территориального планирования, градостроительного зонирования, размещения сведений, документов и материалов в  ЕГРП.

	Основное мероприятие 1. Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность

	1.1.
	Количество разработанных генеральных планов, правил землепользования и застройки (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	-
	2
	-
	1

	1.2.
	Количество разработанных нормативов градостроительного проектирования (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	-
	-
	1
	1

	1.3.
	Работы по внесению сведений о границах населенного пункта г. Десногорск в ЕГРП (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х

	да
	-
	-

	1.4.
	Работы по внесению сведений о границах территориальных зон муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в ЕГРП (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х

	да
	да
	да

	1.5.
	Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и внесение сведений о границах
	Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
	Местный бюджет
Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	х

	х

	х

	Всего по муниципальной программе

	-
	-
	-

	-

	х

	х

	х

	Отп. 2 экз. - в дело

Исп. А.Н. Прохорова
тел. 7-19-33

«____»_____________  2019

	Разослать: Комитет ГХ и ПК, отдел экономики и инвестиций, Финансовое управление

Визы:

	Ю.В. Голякова

С.В. Потупаева

Т.Н. Зайцева

И.М. Блиновских

	«_____»________________2019

«_____»________________2019

«_____»________________2019

«_____»________________2019

                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

       МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

                                 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.